

РЕШЕНИЕ

№ 30103

гр. София, 28.07.2026 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 32 състав, в
публично заседание на 08.07.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Красимира Милачкова

при участието на секретаря Иванка Александрова, като разгледа дело номер **7610** по описа за **2026** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.40 от Закона за достъп до обществена информация (ЗДОИ) във вр. с чл.145-178 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК).

Образувано е по жалба на И. Ю. М. против решение № РЛН26-РИ09-18/21.05.2026г. на кмета на район „Л.“ на Столична община (СО). Ответникът чрез процесуалния си представител оспорва жалбата като неоснователна.

След като обсъди доводите на страните и представените по делото доказателства, съдът в настоящия състав приема следното от фактическа и правна страна.

Жалбата е допустима, като подадена в законоустановения за това срок от страна, която има правен интерес от оспорването. Разгледана по същество, е неоснователна.

Производството пред административния орган е образувано по заявление рег. № РЛН26-ОИ54-13/07.05.2026 г. на района. Със заявлението жалбоподателят е поискал да му бъде предоставена информация относно Клуб на пенсионера и инвалида, находящ се в [населено място],[жк], ул. "409-та", [жилищен адрес] по следните въпроси:

1. Колко членове има и колко е капацитетът;
2. Кой е председател на клуба и кои са в управителния съвет;
3. Кой е касиер и има ли контролен съвет;
4. Да се предоставят решенията на отчетно-изборното събрание на клуба за последните две години, 2024 и 2025 година (копия от протоколите);
5. Да се предостави календар за социални и културни дейности (копия);
6. Списък с договори на спонсори и дарители (копия);
7. Каква е издръжката на клуба за консумативи и заплати за 2024 и 2025 година.

С оспореното решение е предоставен частичен достъп до информацията, поискана с горепосоченото заявление. В обстоятелствената част на решението е посочено, че Клуб на пенсионера и инвалида в район „Л.“ е достъпен за всички лица в пенсионна възраст от район "Л." при спазване Правилника за вътрешния ред на клуба. В домовата книга на клуба са записани 105 пенсионера. Заявления за членство до момента са подали 68 члена. Има избран касиер и контролен съвет. На основание чл.2, ал.5 ЗДОИ е отказано предоставяне на личните данни на председателя и касиера на клуба и членовете на управителния и на контролния съвет. Отказано е и предоставяне на копия от решенията на отчетно-изборното събрание на клуба за 2024 и 2025 година, при следните мотиви. Съгласно чл.9, ал.1 ЗДОИ, обществената информация, създавана и съхранявана от органите и техните администрации, е официална и служебна, като легалните дефиниции на тези понятия са посочени в чл. 10 и чл. 11 от ЗДОИ, а именно: официална е информацията, която се съдържа в актовете на държавните органи и на органите на местното самоуправление при осъществяване на техните правомощия, а служебна е информацията, която се събира, създава и съхранява във връзка с официалната информация, както и по повод дейността на органите и на техните администрации. Търсените документи не попадат в приложното поле на чл. 10 и чл. 11 от ЗДОИ, тъй като не представляват актове на задължения субект по ЗДОИ - кметът на район „Л.". Поради това, търсените документи не представляват обществена информация и за сезирания административен орган не е налице задължение за произнасяне.

Отбелязано е в обстоятелствената част на оспореното решение и, че клубът не разполага с изготвен целогодишен календар за социални и културни дейности. Изготвя се седмично, съобразно настоящи и предстоящи събития, празници и дейности. До настоящия момент СО не е сключвала договори със спонсори и/ или дарители, отнасящи се до дейността на Клуба на пенсионера и инвалида в район „Л.". Средствата на Дейност 525 - „Клубове на пенсионера, инвалида и др." отчетени за 2024 година са в размер на 17 541 лева, от тях 10 364 лв. за възнаграждение и за издръжка на клуба в размер на 7177 лв.; съответно, за 2025 година са в размер на 19 290 лева, от тях 13 061 лв. за възнаграждение и за издръжка на клуба в размер на 6 229 лв.

Така изложените обстоятелства съответстват на информацията, съдържаща се във вътрешната кореспонденция, приложена в преписката. В производството пред съда не бяха представени доказателства за съществуването на обстоятелства, годни да обосноват изводи, различни от формираните от административния орган. Съгласно чл. 2, ал. 1 ЗДОИ, обществена е всяка информация, свързана с обществения живот в Република България, която дава възможност на гражданите да си съставят собствено мнение относно дейността на задължените по закона лица. Същият закон въвежда ограничение за предоставяне на достъп до обществена информация и в случаите по чл. 37, ал. 1 ЗДОИ, представляващи основанията за отказ за предоставяне на обществена информация. Такива са налице, когато: 1) исканата информация е класифицирана информация или друга защитена тайна в случаите, предвидени със закон; 2) достъпът засяга интересите на трето лице и то изрично е отказало предоставяне на исканата обществена информация, освен в случаите на надделяващ обществен интерес; 3) исканата обществена информация е предоставена на заявителя през предходните 6 месеца. Съгласно т.6 от § 1 на Допълнителните разпоредби (ДР) към ЗДОИ, надделяващ обществен интерес е налице, когато чрез исканата информация се цели разкриване на корупция и на злоупотреба с власт, повишаване на прозрачността и отчетността на субектите по чл. 3 или чл. 3а от същия закон.

Кметът на района е задължен субект съгласно чл.3, ал.1 ЗДОИ. Дейността на Клуб на пенсионера и инвалида в район „Л.“ е вид социална услуга по смисъла на чл.3, ал.1, т.1 и т.3 от Закона за

социалните услуги (ЗСУ) – а именно, дейности за подкрепа на лицата за превенция и/ или преодоляване на социалното изключване и за подобряване качеството на живот. Адресати на тези услуги са пълнолетни лица с трайни увреждания и възрастни хора в надтрудоспособна възраст, както са определени в т.25 и т.26 от § 1 от Допълнителната разпоредба на ЗСУ. Установява се от приложеното в преписката писмо от 21.05.2026г., че клубът има устав, съгласно който протоколът от отчетно-изборното събрание се съхранява в клуба и не може да се предоставя на лица, които не са членове. Разпоредбата обективира изрично несъгласие на клуба като трето лице да предостави тази информация. Тъй като в случая не се установява основание да се приеме, че исканата информация се цели разкриване на корупция и на злоупотреба с власт, повишаване на прозрачността и отчетността на субектите по чл. 3 или чл. 3а ЗДОИ, то съответно не е налице основание да се приеме и, че предоставянето ѝ е дължимо с оглед надделяващ обществен интерес, както е определен в § 1, т.6 от ДР на ЗДОИ. Съответно, приложима е разпоредбата на чл.37, ал.1, т.2 ЗДОИ, обосноваваща отказа да бъдат предоставени протоколи от отчетно-изборните събрания на клуба за 2024г. и 2025г. Както е посочено в мотивите на оспорения акт, на основание чл.2, ал.5 ЗДОИ лични данни не се предоставят по реда на същия закон. Във връзка с искането да бъде предоставен календар за социални и културни дейности на клуба следва да се отбележи, че не се установява задълженият субект да е разполагал с повече информация, отколкото е предоставена с решението. Поради това, оспорването му е неоснователно и в тази част.

Предвид изложеното и като прецени изцяло законосъобразността на оспорения акт съобразно чл.168, ал.1 АПК, съдът в настоящия състав приема, че решението е постановено в изискуемата писмена форма от компетентен орган. В производството по издаването му не са допуснати съществени нарушения на административнопроизводствените правила и то е в съответствие с материалноправните разпоредби и целта на закона.

С оглед изхода на спора разноските остават за жалбоподателя така, както са направени и следва да бъде уважено на основание чл.143, ал.3 АПК искането на ответника за юрисконсултско възнаграждение. Размера на последното съдът определя на 200 лева съобразно чл. 24 от Наредбата за заплащането на правната помощ, издадена на основание чл. 37, ал.1 от Закона за правната помощ. Съгласно чл.3-5 от Закона за въвеждане на еврото в Република България (ЗВЕРБ), решение (ЕС) 2025/1407 на Съвета от 8 юли 2025 година относно приемането на еврото от България, считано от 1 януари 2026 г. и Регламент (ЕС) 2025/1409 на Съвета от 8 юли 2025 година за изменение на Регламент (ЕО) № 2866/98 по отношение на валутния курс към еврото за България, към настоящия момент официална парична единица е еврото, равностойно на 1,95583 български лева. Поради това, сумата на възнаграждението следва да бъде превалутирана и възлиза на 102,26 евро. Сумата е дължима на СО, която е юридическо лице съгласно чл.14 от Закона за местното самоуправление и местната администрация.

Така мотивиран и на основание чл. 172, ал. 2 АПК, съдът

Р Е Ш И:

ОТХВЪРЛЯ жалбата на И. Ю. М., с ЕГН [ЕГН], против решение № РЛН26-РИ09-18/21.05.2026г. на кмета на район „Л.“ на Столична община.

ОСЪЖДА И. Ю. М., с ЕГН [ЕГН], да заплати на Столична община сумата 102,26 евро (сто и две евро и двадесет и шест цента) - юрисконсултско възнаграждение.

Решението не подлежи на касационно оспорване.

Съдия: